
 

 

 

芜湖富春染织股份有限公司 

Wuhu Fuchun Dye and Weave Co.,Ltd. 

（中国(安徽)自由贸易试验区芜湖片区九华北路 3号） 

 

首次公开发行股票招股意向书 

 

 

 

 

保荐机构（主承销商） 

 

（安徽省合肥市梅山路 18号） 



芜湖富春染织股份有限公司  招股意向书

1-1-1

发行概况 

发行股票类型 人民币普通股（A 股） 

发行股数 公司本次公开发行股票全部为公开发行新股，不安排公司股东公开发售股份。

公司公开发行股票数量为 3,120 万股，占发行后总股本的 25%。 

每股面值 人民币 1.00 元 发 行 后 总 股 本  12,480 万股 
[...]
湖市生态环境局于 2020 年 12 月 4 日颁发的《排污许可证》，有效期三年。公司

于 2005 年首次通过 GB/T24001-2004/ISO14001：2004 环境管理体系认证并取得

认证证书，并于 2017 年 12 月 7 日和 2021 年 1 月 25 日通过芜湖市环境保护局对

其清洁生产审核的总体验收，公司能够持续保证体系有效运行、及时按期进行再

认证审核。根据《企业环境信用评价办法（试行）》和《安徽省企业环境信用评

价实施方案》，2016 年度、2017 年度和 2019 年度公司被安徽省生态环境厅评为

环保诚信企业。2018年 3月，公司因符合节水型企业建设标准，被安徽省经济和

信息化委员会、安徽省水利厅、安徽省节约用水办公室评为“安徽省节水型企

业”。 

1、生产经营中涉及环境污染的具体环节及主要污染物 

公司的生产环节主要包括丝光、前处理、染色、后整理，在上述生产过程中

会产生废水、废气、固体废弃物、噪声等污染物，具体情况如下： 

（1）废水 

公司废水主要包括生产废水和生活污水。生产废水主要为各车间产生的煮漂

废水、染色废水、脱水废水等。公司废水处理严格执行《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB4287-2012）中间接排放标准。公司废水处理采用磁悬浮风机、德

国 KSB潜水推进器等国内外的先进环保设备，废水经厂区污水站运用“集水井+调



芜湖富春染织股份有限公司  招股意向书

1-1-140

节池+厌氧氧化沟+初沉池+好氧氧化沟+二沉池+高效斜板沉淀池”等流程处理达

到排放标准后，纳管排放到园区污水处理厂集中处理。公司实施雨污分流、清污

分流、冷热分流，并结合生产需求，回收生产过程中产生的冷却水、冷凝水，采

用清水处理系统进行分质回用处理，实现水资源的充分循环利用。公司已设置废

水在线监测系统对废水排放浓度、排放量等指标进行在线监测。报告期内公司废

水排放符合国家标准。 

（2）废气 

公司废气主要有锅炉烟气、污水站恶臭、烧毛废气等。公司锅炉烟气处理严

格执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014），经 SNCR脱硝、湿碱法脱

硫、布袋除尘等多种工艺进行处理后达标排放。公司污水站恶臭处理严格执行《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-1993），经碱喷淋、UV光解等多种工艺进行处理

后达标排放。公司烧毛废气处理严格执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996），经水喷淋、过滤器等多种工艺进行处理后达标排放。公司已

设置废气在线监测系统，实时在线监测锅炉废气排放。报告期内公司废气排放符

合国家标准。 

（3）固体废弃物 

公司生产产生的工业固体废物主要为污水处理站污泥、煤渣、生活垃圾等。

公司固体废物严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）、《一

般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）的规定处置。公

司采用高效节能的固体废弃物处理工艺，实现固体废弃物资源化和无害化处置，

对固体废弃物实行分类收集、密闭存放、安全处置，建立固废仓库和固废台账，

并委托具有相关资质的单位进行处置。报告期内公司固体废弃物排放符合国家标

准。 

（4）噪声 

公司噪声设备主要为染色机、络筒机、脱水机、风机、空压机、水泵等，大

多数为低噪设备，经消声、减振、厂房隔声等综合治理后，达标使用。公司的噪

声处理严格执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的要求，



芜湖富春染织股份有限公司  招股意向书

1-1-141

报告期内公司噪声排放符合国家标准。 

公司针对废水和锅炉废气污染物，已安装在线监测设备和系统实时监测污染

物排放。此外，公司还聘请具备资质的第三方环境监测机构对废水、锅炉废气和

其他污染物的排放情况进行定期日常监测，不断提升自身的污染物治理水平。 

2、主要污染物排放量 

根据公司持有的《排污许可证》，公司生产经营中实施污染物排放总量控制

的主要污染物为 C0D、NH3-N、SO2、NOX和颗粒物。报告期内，公司主要污染物的

排放量情况如下： 

废水 废气 
年度 指标 

COD NH3-N SO2 NOX 颗粒物 

总量指标（t/a） 467.10 47.00 166.86 96.50 — 

实际排放量（t/a） 331.55 1.35 61.82 52.36 — 2018 年 

是否符合范围 符合 符合 符合 符合 — 

总量指标（t/a） 826.60 83.00 87.52 86.23 18.58 

实际排放量（t/a） 309.14 2.49 12.25 19.51 3.08 2019 年 

是否符合范围 符合 符合 符合 符合 符合 

总量指标（t/a） 826.60 83.00 87.52 86.23 18.58 

实际排放量（t/a） 392.51 2.73 11.63 39.57 3.53 2020 年 

是否符合范围 符合 符合 符合 符合 符合 

注 1：总量指标取自主管部门颁发或批准的《排污许可证》《建设项目主要污染物新增

排放容量核定表》； 

注 2：2018年，颗粒物指标排放主管机构未作具体排放标准。 

3、报告期内，发行人环保投资和相关费用成本支出情况，环保设施实际运

行情况，报告期内环保投入、环保相关成本费用是否与处理公司生产经营所产生

的污染相匹配 

公司历来非常重视环境保护的工作，建设了污水处理系统、中水回用系统、

废水深度脱色系统、锅炉废气脱硫脱硝除尘装置等环保设施，并做好环保设施的

日常巡检、维护及保养，确保做到环保设施与主体生产设施同步运转，用以处理

发行人在生产过程中所产生的各种主要污染物。发行人在生产经营活动中，能严

格执行环保“三同时”制度，严格生产过程中各项工艺指标的控制，按需要进行



芜湖富春染织股份有限公司  招股意向书

1-1-142

环保投入、支付相关环保费用，保证环保设施的正常运行。 

报告期内，公司环保支出主要分为两部分：成本费用性支出和投资性支出，

其中成本费用性支出包括污染物处置费、环保税等；投资性支出主要是环保设施

投入及相关工程建设投入等，具体情况如下表所示： 

单位：万元 

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度 

成本费用性支出 707.83 875.57 546.57 

投资性支出 186.12 2,816.54 2,466.21 

合计 893.95 3,692.12 3,012.78 

报告期内，公司一方面按照生产经营环保要求，进行高效率、强处理能力的

环保场所及设施的购建，提升了生产经营产生的污染物的处理能力，提高了环保

的投资性支出力度，另一方面，做好环保设施的日常巡检、维护及保养，严格生

产过程中各项工艺指标的控制，提升日常环保的成本费用性支出。公司的环保支

出由 2018 年的 3,012.78 万元增长到 2019 年的 3,692.12 万元，与之对应的，公

司在 2018-2019年产量增长的情况下，主要污染物的排放量均呈整体下降的趋势。

2020年环保投资性支出下降较快，主要系公司本着环保先行的原则前期投入较大。 

报告期内，发行人环保投入、环保相关成本费用与处理公司生产经营所产生

的污染相匹配。 

4、主要处理设施及处理能力 

报告期内，公司主要环保设施完备，与主体设施同步稳定运行，主体环保设

施的处理能力及运行情况如下： 

类别 地点 设施名称 处理规模 处理工艺 运行情况 

公用 污水处理系统 

现有处理规模

19,000t/d（含

一期、二期、

三期） 

集水井+调节池+厌氧

氧化沟+初沉池+好氧

氧化沟+二沉池+高效

斜板沉淀池 

正常运行、

达标排放 

公用 中水回用系统 10,000t/d 

曝气生物滤池+MBR
膜池+MBR 产水池+
反渗透系统+反渗透

产水池 

正常运行、

达标排放 

废水 

公用 废水深度脱色系统 20,000t/d 臭氧氧化工艺 正常运行、

达标排放 

废气 公用 锅炉废气脱硫脱硝

除尘装置 55,000m3/h SNCR 脱硝+布袋除

尘+湿碱法脱硫 
正常运行、

达标排放 



芜湖富春染织股份有限公司  招股意向书

1-1-143

烧毛

车间 
烧毛废气旋流喷淋

塔 35,000m3/h 水喷淋+过滤器 正常运行、

达标排放 

公用 恶臭废气处理装置 45,000m3/h 
加盖收集后采用碱液

洗涤+除雾+UV光解+
水洗喷淋洗涤 

正常运行、

达标排放 

丝光

棉车

间 

废气处理和地吸系

统 126,000m3/h 卧式旋风水膜除尘+
喷雾沉降 正在建设 

5、环保合规情况 

（1）报告期内，发行人未发生环保事故或受到行政处罚 

经核查，报告期内公司未发生过环保事故或行政处罚。 

2021年 1月，芜湖市生态环境局出具说明，确认“2017年 1月 1日至今，富

春染织及其子公司依法申报并由该局负责审批的项目已办理环评手续，公司及子

公司未受过该局环境行政处罚”。 

（2）其他环保合规情况 

①2017年 5月废气排放投诉 

2017年 5月初，公司因正在建设的污水处理站部分工序未采取有效措施防止

废气排放，导致被投诉、检查。 

公司被芜湖市环境保护局于 2017 年 5 月 21 日下发《责令改正违法行为决定

书》（芜环责改﹝2017﹞20号）。根据该决定书：2017年 5月 2日对公司进行检

查，发现正在建设的污水处理站部分工序未采取有效措施防止排放恶臭气体，责

令公司于 2017 年 5 月 10 日前采取措施防止排放恶臭气体。公司立即制定了整改

方案，有效的实施了相关措施，后经执法人员督查，均已按要求完成整改。 

根据安徽省人民政府网站 2017 年 5 月 10 日公示的《中央第四环境保护督察

组向我省转办的群众信访举报件及地方查处情况一览表（第三批）》，富春染织

厂产生的废气气味难闻。处理和整改情况为：（1）已制定整改方案。正加快臭气

治理工程施工进度，确保于 6月底完成。（2）整改期间，对厌氧工段采取临时加

盖措施，封堵所有废气收集口。（3）企业安排专人加强巡查，每日 12 次，2 小

时一次，目前无明显臭味。（4）所在街道已与周边企业开展协调工作,并持续加

强沟通、协调。通过回访，对整改效果表示满意。 

芜湖市环境保护局于 2019 年 1 月 7 日出具《关于<芜湖富春染织股份有限公

司关于请求出具废气投诉完成整改的情况报告>的复函》：公司已按照要求制定了



芜湖富春染织股份有限公司  招股意向书

1-1-144

整改方案，封闭污水处理设施排气口，安装了废气收集处理设施。2017年 6月执

法人员现场后督察，以上环境违法行为已按要求完成整改。经第三方机构监测，

废气排放符合国家相关排放标准。 

芜湖市生态环境局于 2020 年 3 月、7 月及 2021 年 1 月出具《关于芜湖富春

染织股份有限公司环保事项的说明》，公司及子公司不存在重大违法违规行为，

未受过该局环境行政处罚。 

②2021年 4月废水排放投诉 

根据芜湖市生态环境局网站 2021年 4月公示的《芜湖市落实信访举报边督边

改公开情况一览表（第十三批）》的投诉，“芜湖市鸠江区大桥镇开发区，富春

染织有限公司，设有两条暗管直通长江，一根从长江取水，另一根排放污水。该

公司在芜湖市东梁山码头边建设一家小水厂，实际是为掩盖排污管道，污水含苯、

汞等”。 

经芜湖市生态环境局调查核实，情况如下：1、投诉中的小水厂为富春染织有

限公司自备水厂（长江水净化处理项目净水工程）。富春染织直通长江为两条明

管，一条为取水管，一条为回水管，回水口纳入省生态环境厅“三个全覆盖”，

已安装自动在线监控设施（编码为 34020703XIRP1574317253296）；2、有关政府

部门已安排第三方检测机构对回水管回水检测，检测结果表明苯、汞未检出；3、

企业初期雨水收集不够完善，需进一步提升雨水收集系统。 

基于以上调查核实情况，芜湖市生态环境局处理情况如下：1、督促企业加强

净水工程相关设施的日常管理；2、定期开展雨水、污水等水质检测，及时掌握水

质现状；3、企业已开展初期雨水收集系统整改工作。 

2021年 4月 27日，芜湖市生态环境局已出具证明：1、富春染织直通长江均

为两条明管：一条为取水管；一条为回水管，回水口纳入省生态环境厅“三个全

覆盖”，已安装自动在线监控设施（编码为 34020703XIRP1574317253296）；2、

根据有关政府部门安排第三方检测机构对回水管回水检测，检测结果表明苯、汞

未检出；3、自 2017 年至今，芜湖富春染织股份有限公司未因环保问题被该局处

罚，未发现环境违法行为。 

经核查，保荐机构和发行人律师认为，上述环保投诉已经现场调查和处理，

发行人不存在设有两条暗管直通长江，以掩盖排污管道，污水含苯、汞等的情况。



芜湖富春染织股份有限公司  招股意向书

1-1-145

自 2017年至今，发行人未因环保问题被处罚，发行人环保事项合规。 

（3）公司是否发生环保事故或重大群体性的环保事件，是否存在负面媒体报

告 

经核查，报告期内，公司未发生环保事故或重大群体性环保事件，除上述投

诉外，不存在其他负面媒体报道。 

6、公司生产经营与募集资金投资项目是否符合国家和地方环保要求 

（1）生产经营项目符合国家和地方环保要求 

发行人已完成建设项目均执行环境影响评价制度和“三同时”环保验收制度，

并严格落实各项环保要求，环保治理设施运转情况良好。发行人针对废水和锅炉

废气污染物，已安装在线监测设备和系统实时监测污染物排放。此外，发行人还

聘请具备资质的第三方环境监测机构对废水、锅炉废气和其他污染物的排放情况

进行定期日常监测；发行人已建项目均进行了环境影响评价，取得了主管部门的

环保审批意见，对生产过程中产生的废气、废水、固体废弃物及噪声等进行了有

效处理，发行人的生产经营符合国家和地方环保要求。 

（2）募集资金投资项目符合国家和地方环保要求 